

یادداشت

ادامه از صفحه یک...

بازار نفت

بازارهای نفت حساسیت ویژه‌ای به تقاضای چین برای نفت دارند. تقاضای چین برای نفت یکی از عوامل موثر بر قیمت‌ها در سال ۲۰۱۹ بود. حتی تصور این که تقاضا از سوی چین که دومین مصرف‌کننده بزرگ نفت جهان به شمار می‌رود، افت پیدا کند ریسک ژئوپلیتیکی و اختلالات تولید نفت مانند حمله به تاسیسات نفتی عربستان سعودی در سپتامبر گذشته و توقف فعلی تولید بیش از یک میلیون بشکه در روز نفت لیبی را تحت‌الشعاع قرار داد. همچنین باید خاطر‌نشان کرد رشد تقاضا برای نفت است که روی قیمت‌ها تأثیر می‌گذارد و رشد تقاضای چین برای نفت بسیار بیشتر از آمریکا است. از همه تهدیداتی که برای صنعت نفت در سال ۲۰۲۰ پیش‌بینی شده بود هیچ‌کس انتظار نداشت شیوع سریع یک ویروس در چین بیش از هر اتفاق دیگری روی تقاضای این کشور برای نفت تأثیر منفی بگذارد. تمام جوانب اقتصاد روی بازار نفت اثر می‌گذارد، اما آنچه در این میان قابل توجه است، تأثیر این ویروس روی سفر است که به‌نوبه خود روی سفرهای هوایی و مصرف سوخت جت و بنزین تأثیر دارد. با استمرار عرضه بالا در بازار، افت تقاضا زمانی بدتر از این نمی‌توانست اتفاق بیفتد. آن‌هم زمانی که بازار نفت امیدوار بود تقاضا در آستانه تعطیلات سال نو چینی که زمان افزایش سفر و هدیه دادن است، افزایش پیدا کند. در برابر چنین رویدادی حتی با وجود فلج شدن تولید لیبی و کاهش بالاتر از میزان توافق شده تولید عربستان سعودی، از دست او یک هم کار چندانی ساخته نیست. اکنون سوال این است که این ویروس تقاضا برای نفت را چه میزان کاهش خواهد داد؟ در این راستا موسسه اقتصادی «گلدمن ساچس» هشدار داده که شیوع ویروس کرونا در چین می‌تواند تقاضای نفت را روزانه تا ۴۶۰۰۰ بشکه کاهش دهد و قیمت نفت به‌ازای هر بشکه را تا سه دلار کاهش دهد.

بازار سهام و کالا

شیوع ویروس کرونا در شرایطی اتفاق افتاده که سرمایه‌گذاران هنوز تحت تأثیر تنش‌های تجاری میان چین و آمریکا هستند. شیوع کرونا موجب سقوط ارزش بازار سهام در برخی بورس‌های آسیای شرق شده است. بورس هنگ کنگ با کاهش ۲٫۸ درصدی، آخر هفته اخیر راه پیاپی رسانده که در نوع خود، بزرگ‌ترین سقوط هفتگی این بورس از نوامبر ۲۰۱۹ محسوب می‌شود. بازار بورس شانگهای، جمعه گذشته به علت تعطیلات عمومی تعطیل بود و روز قبل از آن یعنی پنجشنبه، کار خود را با شاخص فرمز به پایان رسانده بود. این بورس، ۳۰۱۷ درصد از ارزش خود را فقط در یک هفته از دست داد. بورس ژاپن (نیکی) نیز آخر هفته گذشته در مقایسه با هفته قبل، تر شاهد کاهش یک درصدی بود.

صنعت توربسم

با توجه به اینکه خطوط ارتباطی و حمل و نقل به شهرهای آلوده به ویروس کرونا در چین به حالت تعطیلی درآمده است، گروه راه‌آهن دولتی چین اعلام کرده مسافران می‌توانند از تاریخ ۲۴ ژانویه، رای باز پرداخت بهای بلیت‌هایشان مراجعه کنند. در دیگر سو برخی شرکت‌های هواپیمایی، فعالیت‌های خود با محوریت این شهر را به کلی تعطیل کرده‌اند. ضمناً، شهرهایی که تحت تأثیر ویروس کرونا قرار دارند، اقدامات خود جهت ممانعت از برگزاری گردهمایی‌های گسترده، با هدف کاهش دادن خطر اپیدمی ویروس کرونا را آغاز کرده‌اند. پنجشنبه گذشته، مقام‌های دولت چین، گردهمایی‌های بزرگ در این شهر از جمله «جشنگاه معیاد سال نو چینی» را لغو کردند. در یکی دیگر از کلان‌شهرهای چینی یعنی شانگهای نیز که به کانون شیوع بیماری بسیار نزدیک است برخی از رویدادها که برای فصل تعطیلات برنامه‌ریزی شده بودند لغو شده و مقام‌های این شهر اعلام کرده‌اند برخی جاذبه‌های توریستی نظیر پارک‌ها، آسمان‌خراش‌ها و موزه اصلی این شهر، تعطیل خواهند بود.

صنعت توربسم محلی در چین نیز تحت تأثیر شیوع ویروس کرونا قرار گرفته است. در این راستا، یکی از بزرگ‌ترین آژانس‌های مسافرتی آنلان چین، کلبه زرزوهای مریط با هتل‌ها، اتومبیل‌ها و همچنین بازدید از جاذبه‌های توریستی در شهر ووهان را لغو و اعلام کرده که کلیه مشتریان می‌توانند وجوه پرداختی خود را باز پس بگیرند. برخی دیگر از آژانس‌های مسافرتی نیز رویدهای مشابه را در پیش گرفته‌اند.

صنعت سینما

یکی از شلوغ‌ترین هفته‌هایی که مردم چین(و حتی در سطح جهان می‌توان به این موضوع اشاره کرد) به سینمای می‌روند نیز به دلیل شیوع ویروس مرگ‌بار کرونا، با اختلال جدی مواجه شده است. تمام هفت فیلم چینی که قرار بود آخر هفته به نمایش درآیند و انتظار می‌رفت مبلغی حدود یک میلیارد دلار فروش داشته باشند، اعلام کرده‌اند که برنامه نمایش خود را لغو کرده‌اند. در حالی که لغو اکران فیلم‌ها در این شرایط امکان دارد موضوع چندان خاصی به نظر نیاید، با این حال، این امر می‌تواند مردم را جهت ترک کردن خانه‌هایشان و خرج کردن پول، با دلسردی مواجه کند و در نتیجه، کسب و کارهای محلی را در یکی از داغ‌ترین فصول سال(از حیث تجارت)، شدیداً تحت تأثیر قرار دهد.

پاسخ ظریف به واکنش ترامپ

وزیر خارجه ایران در توثیتی نوشت: بهتر است به ترامپ توصیه شود اظهارات و تصمیم‌گیری‌هایش در سیاست خارجی را بر مبنای واقعیت‌ها ایجاد کند، نه بر اساس سرخط‌های خبری فاکس نیوز یا مترجمان فارسی‌اش. ظریف افزود: او برای آنکه بهتر آگاه شود می‌تواند مصاحبه‌ام را به زبان انگلیسی بخواند. وی گفته که دولت ترامپ می‌تواند گذشته‌اش را اصلاح کرده، تحریم‌ها را بردارد و به میز مذاکره باز گردد. ترامپ باامداد یکشنبه در حساب توییتری خود به زبان فارسی نوشت: وزیر امور خارجه ایران می‌گوید ایران خواستار مذاکره با ایالات متحده است، اما می‌خواهد که تحریم‌ها بر داشته شود. نه، مر سی!

سفر

۲

تشدید جدال لفظی ترامپ و ظریف پس از انتشار یک مصاحبه درباره مذاکره

آره،مرسی!

راخیل رحمانی | گروه‌سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

مشخص بود خبر ساز خواهد شد. چه در داخل و چه در خارج از کشور. پاسخ توثیتری ترامپ این جدال لفظی را ادامه‌دار هم کرد. در واقع پس از شهادت سردار قاسم سلیمانی به دستور مستقیم رئیس‌جمهور آمریکا‌والبته پاسخ متقابل ایران با حمله موشکی ایران به پایگاه آمریکایی عین‌الاسد در عراق، هر چند تنش‌های نظامی بین دو کشور تا حدی فروکش کرد؛ اما جدال لفظی و سیاسی بین دو کشور برای اینکه نشان دهند کدام یک نسبت به دیگری دست بالاتر را دارند، فروکش نکرد. در این جدال لفظی خود اقلادداشتن تمام تحریم‌ها، شروطی میدان‌دار شده و اخیراً هم در اجلاس امنیتی هندوستان و در مصاحبه با اشپیکل تلاش کرد که موضع برتر ایران را در این تنش‌ها به دولت آمریکا نشان دهد.

از آن سو تلاش‌های آمریکا برای محدود کردن ظریف همچنان ادامه دارد. در جریان نشست سازمان ملل در نیویورک، محدودیت رفت و آمد برای او وضع کردند و حالا حضور ظریف در اجلاس داووس را هم تاب نمی‌آورند و بدون نماینده ایران، این اجلاس بر گزار شد تا بیش از پیش به

پنس: ایران در حال عقب‌نشینی است!

معاون رئیس‌جمهور آمریکا در جمع نظامیان آمریکایی مستقر در جمهوری ایرلند، مدعی شد که ایران در حال عقب‌نشستن از مواضع خود علیه آمریکا است. به نوشته وبگاه «آر. تی‌ای» «مایک پنس» شنبه شب به وقت تهران با نظامیان آمریکایی که عازم مأموریت در عراق بودند، ملاقات کرد. در حالی که هوایمای حامل پنس برای سوخت‌گیری در فرودگاه «شانون» توقف کرده بود، او با حضور در جمع نظامیان آمریکایی عازم عراق گفت: «شما در حال استقرار در بخشی از جهان هستید که شاهد اقداماتی بوده است.» مایک پنس در ادامه گفت: «ما می‌توانم به شما بگویم که...عقب‌نشستن ایران از مواضش ادامه دارد.»

سیاست NasleFarda.net naslefardanews naslfarda



عده‌ای مخالفت صریح و نهی رهبری از مذاکره با آمریکا را پیش کشیده و ظریف را سرزنش می‌کنند که چرا مخالف مواضع رهبری صحبت کرده است

اظهارات و تصمیمات سیاست خارجی خود را بر اساس واقعیت‌ها پایه‌تلقی نمی‌شود. برای اصلاح بهتر، او (ترامپ) می‌تواند مصاحبه من به زبان انگلیسی را در اشپیکل بخواند. اگر تعداد کلمات مصاحبه را بد است می‌تواند فقط این بخشی که اینجا آورده شده را بخواند.»

به‌رحال این گفت‌وگو خبرساز شده و واکنش‌های مختلفی را هم به دنبال داشته است. برخی معتقدند که ظریف به گونه‌ای دو پهلو سخن گفته که دونالد ترامپ توانسته از آن سوءاستفاده کند.

عده‌ای دیگر مخالفت صریح و نهی رهبری از مذاکره با آمریکا را پیش کشیده و ظریف را سرزنش می‌کنند که چرا مخالف مواضع رهبری صحبت کرده است و به نظر می‌رسد این عده نمی‌دانند وزیر خارجه در مقابل پرسشگر باید فتی لازم برای تولید محتوا فراهم کند.

واز برمی‌گردیم سر نقطه اول: مصادیق صوت و تصویر فراگیر چیست؟ آن‌طور که خبرگزاری مجلس شورای اسلامی گزارش داده، بر اساس ماده ۲ طرح اداره و نظارت بر سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران که در کمیسیون فرهنگی مجلس تصویب شده‌اما هنوز به صحن علی‌نیامده، صوت و تصویر فراگیر چنین تعریف شده است: «صوت و تصویر فراگیر عبارت است از محتوای صوتی و تصویری که به صورت گسترده و یک‌سویه و بدون الزام به شناسایی مخاطب از طریق فرستنده‌های امواج رادیویی یا شبکه‌های کابلی ماهواره‌ای و اینترنتی توزیع می‌شود یا قابلیت توزیع دارد و همچنین محتوای مربوطه زنده بوده یا دارای جدول پخش زمانی است.»

از سوی دیگر مرتضی موسویان، معاون وزیر ارشاد و رئیس مرکز فناوری اطلاعات و رسانه‌های دیجیتال گفته بود: «در حال حاضر تعریفی که از صوت و تصویر در مرکز ملی فضای مجازی وجود دارد و باید به صحن شورای عالی فضای مجازی بیاید، با آنچه به آن اشاره کرد، متفاوت است؛ یعنی این تعریف معتقد است که صوت و تصویر فراگیر، صدا و تصویری است که بدون شناخت مخاطب، او را در بر بگیرد و دارای کنذاکتور پخش و زنده و دارای یک تعداد مخاطب خاصی به بالا باشد. این تعریفی است که کارشناسان مرکز ملی فضای مجازی به آن رسیده‌اند؛ اما نمی‌دانم تعریفی که مصوب خواهد شد، چیست.»

این در حالی است که حجت‌الاسلام طباطبایی‌نژاد عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در واکنش به اعتراضات صدا و سیما سپرده شده و رئیس قوه قضائیه هم این مسئولیت را با صدور بخشنامه رسمی کرده و رئیس قوه مجریه هم گفته: «بخششید ولی احتراماً این‌گونه امور مرتبط به شورای عالی فضای مجازی است.»



و این هم ژست بامزه صدر اعظم آلمان پس از هدیه در صدر اعظم رئیس‌جمهور ترکی

شاهزاده چارلز: دوست دارم به ایران سفر کنم

شاهزاده چارلز (پسر ارشد ملکه انگلیس و جانشین وی) ابراز تمایل کرد که در سفر رسمی به ایران سفر کند. وی که با روزنامه «ساندی‌تایمز» مصاحبه می‌کرد، گفت: «بله، واضح است که دوست دارم به ایران بروم.» شاهزاده چارلز افزود: «من می‌دانم که ایران برای قرن‌های متمادی بخش مهمی از جهان بوده و در دانش بشر، فرهنگ، شعر و هنر نقش زیادی داشته است. منظورم این است که مردم واقعاً قابل توجهی دارد.» جانشین ملکه انگلیس در این مصاحبه از اظهار نظر درباره بحران به وجود آمده در خاندان سلطنتی انگلیس به دلیل کنارگیری شاهزاده هری و همسرش از این خاندان خودداری کرد.

تحلیل

ادامه از صفحه یک...

محبوبیت و مقبولیت مردمی برخور دار است و هم به دلیل روابط تاریخی با رهبران گروه‌های مسلح، توانایی کنترل آن‌ها را دارد.

در چندماه گذشته و قبل از آغاز تظاهرات گسترده در عراق، مقتدی صدر در ایران بود. حتی در مراسم روز اربعین به بیت رهبری رفت و تصویر گفت‌وگوی او با رهبر انقلاب هم مورد توجه بسیاری از رسانه‌های بین‌المللی قرار گرفت.

خبرگزاری میدل ایست نیز خبر داد که این اواخر، صدر در قسم تحصیلات دینی را از سر گرفته و اضافه کرد که برخی معتقدند صدر علاوه بر نفوذ سیاسی، می‌خواهد نفوذ معنوی خود را نیز در عراق بسط دهد تا شاید روزی به مقام مرجعیت برسد. صدر هیچ‌گاه مسئولیت رسمی در عرصه سیاسی عراق بر عهده نگرفته است، اما عملاً هیچ تصمیم‌یاسی بدون او گرفته نمی‌شود. در سه ماه گذشته، بغداد و سایر استان‌های جنوب عراق، همواره محسنه تظاهرات و اعتراض به عملکرد طبقه حاکم بودند، اما روز جمعه، میدان التخریر بغداد، محل اصلی تجمع معترضان در چند ماه گذشته، میزبان تظاهرات متفاوتی بود. تعداد زیادی از مردم عراق با فراخوان مقتدی صدر برای برگزاری تظاهرات ضدآمریکایی، خود را به میدان التخریر بغداد رساندند و علیه حضور نیروهای آمریکا در عراق شعار سر دادند.

صدر به مناسبت همین تظاهرات پیاپیه فصلی صادر و خواسته‌های خود را مطرح کرد. برچسدن همه پایگاه‌های نظامی و دفاتر شرکت‌های امنیتی آمریکایی در عراق، بستن آسمان عراق به روی پروازهای جنگی و تجسسی اشغالگران و لغو همه توافق‌های امنیتی با اشغالگران از جمله مهم‌ترین خواسته‌های صدر بود. او همچنین ضمن تأکید بر لزوم ادغام حشدالشعبی در وزارت‌خانه‌های دفاع و کشور، اعلام کرد که کشور‌های همسایه حق دخالت در نحوه تعامل عراق با اشغالگران را ندارند.

صدر با وجود اینکه بخش مهمی از ساختار سیاسی عراق است، اما بعد از شروع اعتراضات عراق در مساه اکتبر، تلاش کرد خود را سیاستمدار متمایزی نشان دهد و ظاهراً در این کار موفق شده است. از زمان آغاز اعتراضات، عراق درگیر سه بحران شده است: اعتراضات ادامه‌دار، بحران تشکیل دولت جدید بعد از استعفای عادل عبدالمهدی و چالش اخراج نیروهای سلیمانی و ابومهدی المهندس. مقتدی صدر سعی کرد در هر سه مسئله، بازیگر موثری باشد. برخی گزارش‌ها در رسانه‌های عربی حاکی از این است که صدر با حمایت ایران رهبری گروه‌های مقاومت عراقی برای اخراج نیروهای آمریکایی از عراق را به عهده گرفته است. در همین رابطه، روزنامه کویتی «الرای» به نقل از منابعی در محور مقاومت نوشت: «سیدمقتدی صدر رهبری مقاومت علیه حضور آمریکا در عراق را به عهده گرفت. او به عنوان فرمانده کل گروه‌های مقاومت که تحت فرماندهی او قرار گرفته‌اند، به رسمیت شناخته شد.»

اما این نقش جدید، ممکن است میان صدر و برخی معترضان که صدر پشتیبان آن‌ها بود، شکاف ایجاد کند. تا قبل از ترور سردار سلیمانی و المهندس، میان صدر و برخی معترضان همگرایی وجود داشت. همه آن‌ها ظاهراً برای روی کار آوردن یک نخست‌وزیر مستقل تلاش می‌کردند، اما بعد از اینکه صدر بر مسئله خروج نیروهای آمریکایی تمرکز کرد، برخی معترضان در اهداف او تشکیک کردند. مقتدی صدر اخیراً در بیانیه‌ای توثیتری به این امر اشاره کرد و نوشت: «براز تأسف می‌کنم و گلایه می‌کنم از تظاهرات کنندگان (میدان التخریر) و سایر استان‌ها. کسانی که بعد از خدا، من پشتیبان آن‌ها بودم و گمان می‌کردم پشتیبان من و عراق هستند.»

به هر حال این صدر، صدر همیشگی است با استراتژی‌های حساب شده و هوشمندی خاص و البته چهره‌ای رقیب‌آرا یز ماتیک که می‌خواهد متمایز باشد و اگر ادعای العالم‌الجدید درست باشد، عجیب نیست که این‌همه او حساب باز کند و تعجبی ندارد که سیدحسن نصرالله توصیه کند که می‌شود روی صدر حساب کرد!